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Når vi taler om et hurtigt lån til dagligfor- 
brug, f.eks. lån til køb af sofa, vil det være hen- 
sigtsmæssigt at indføre en form for tvungen råd- 
givning, hvis låntager tidligere har vist at have 
haft svært ved at vurdere egen evne til afbeta- 
ling. Jeg kunne også forestille mig en slags for- 
haling over et par bankdage, så låntager kunne 
få tid til at tænke sig om og se på, om de der ren- 
ter nu også er til at betale. Det altafgørende er, at 
det under alle omstændigheder fremgår helt 
klart, hvilke betingelser der er knyttet til en lån- 
tagning. 

Men hvem er det, vi snakker om, når vi siger, 
at der er en gruppe låntagere, der er virkelig 
trængt, og som vi ser i stigende omfang blive sat 
på gaden? Det er en gruppe, der måske ikke ser 
på oplysningerne, og derfor ikke er oplyste for- 
brugere; de får ikke set på betingelserne. Hvad 
er det for mennesker, vi snakker om, og hvorfor 
er de havnet i den situation, at de må tage lån til 
nogle vanvittig høje renter? Den gruppe menne- 
sker skal vi nemlig hjælpe. B 33 lægger op til 
hjælp, og Radikale Venstre er enige i, at de men- 
nesker, der er kommet voldsomt i klemme på 
grund af forskellige omstændigheder, skal hjæl- 
pes. Der er mennesker, der sandsynligvis er så 
desperate, at de er til fals for hvad som helst, og 
de skal hjælpes. 

B 33 har et godt indhold, som giver forslag til 
redskaber; der kan hjælpe, men der skal mere til, 
så vi må have en redegørelse, der omfatter status 
for f.eks. satspuljeordningens gældsrådgivning 
og erfaringer fra andre lande, der har indført lig- 
nende love, for vi ved ikke, hvilke erfaringer 
disse lande har, men der må være nogle. Jeg ser 
frem til den bebudede arbejdsgruppe, som mini- 
steren lægger op til kan kulegrave det her. 

Beslutningsforslaget lægger op til, at vi tager 
hånd om de mennesker, som jeg talte om er i 
klemme, og det ser vi som en positiv ting. Vi er 
positivt stemt over for B 33, og vi mener, der 
skal være et loft over renter, men ud over det 
skal der også sættes undersøgelser i gang, sådan 
at vi kan sikre en god udvikling på lånemarke- 
det, ikke mindst set i lyset af finans- og økono- 
mikrisen, som lige er begyndt. 

Radikale Venstre ser frem til udvalgsarbejdet 
og til at få afklaret, hvad arbejdsgruppen, som 
ministeren har bebudet nedsat, skal tage sig af, 
hvilket kommissorium den skal have, og vi ser 
frem til at kunne få en bedre økonomisk udvik- 
ling på lånemarkedet i det hele taget. 

Kl. 17:54 
Den fg. formand (Jens Vibjerg): 
Tak til ordføreren. Den næste ordfører er fru 
Line Barfod fra Enhedslisten. 

Kl. 17:54 
(Ordfører) 
Line Barfod (EL): 
Enhedslisten kan bestemt også støtte forslaget. 
Der er overhovedet ingen tvivl om, at der er et 
stort behov for at få sat et loft. Straffelovens 
ågerbestemmelse har i mange år reelt ikke kun- 
net anvendes, bliver aldrig brugt, og der er in- 
gen reel begrænsning i dag på, hvad man kan ta- 
ge, med mindre man kommer helt over i golden 
inkasso eller lignende, hvor vi kommer op i 
dummebøder og den slags, så griber man trods 
alt ind. 

Der er ingen tvivl om, at der er store proble- 
mer omkring gæld, og det glæder mig, at så 
mange partier efterhånden har fået øjnene op 
for, at gæld er et samfundsproblem. I de andre 
nordiske lande har man anerkendt det i mange 
år og betragtet gæld som et samfundsproblem 
på linje med alkohol, narkomisbrug, ludomani, 
incest osv. og har anerkendt, at det er et pro- 
blem, som både medfører sociale problemer, og 
omvendt at det, at man er i sociale problemer, 
kan medføre, at man får gældsproblemer. 

De andre nordiske lande har haft offentligt 
ansatte gældsrådgivere i mange år og har rigtig 
gode resultater med det, og jeg håber altså, at vi 
snart får et flertal her i Folketinget, der også vil 
være med til at sikre, at vi for alvor tager fat på 
at gøre noget på det her område. 

De penge, der er sat af på satspuljen til at lave 
forsøg med retshjælp er selvfølgelig et lille 
skridt på vejen, men problemet er jo, at det ikke 
rækker særlig langt, og at de, der skal til at lave 
retshjælpen; jo ikke har nogen muligheder for at 
blive undervist nogen steder eller lære om, 
hvordan man rådgiver på det her område. 

SKAT Korsør er gået i gang med et spænden- 
de projekt, hvor de går ud og underviser på 
ungdomsuddannelserne. Det kunne der være 
behov for langt mere af, for det bedste er selvføl- 
gelig, hvis vi kan forebygge, at folk kommer ud i 
alvorlige gældsproblemer. Det her forslag kunne 
være med til at sikre, en del af det, fordi det trods 
alt lægger et loft over, hvor hurtigt gælden kan 
vokse, men der er også behov for, at folk lærer at 
lægge et budget. Rigtig mange mennesker kom- 
mer ud i problemer, fordi de aldrig nogensinde 
har prøvet at lægge deres eget husholdnings- 


